

決算短信補足資料

平成29年3月期・第3四半期決算概要

平成29年1月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は7,474百万円(前年同期比451百万円減)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び化成品関係は各々前年同期比652百万円、174百万円の減収でしたが、医薬品関係は375百万円の増収で着地しました。売上総利益は前期比6百万円増の1,721百万円となり、売上総利益率は23.0%と前年同期21.6%を上回る水準を維持することができました。

結果、第1四半期においては売上高の減少及び医薬品関係を中心とした研究開発費計上が増えたことを主因に、営業損失になる等厳しい利益水準でのスタートとなったものの、前四半期に続き当四半期の営業利益、経常利益及び当期純利益は、いずれも前年同四半期を上回る実績となりました。

期末に向けて、今年度より開始した中期経営計画の初年度として確りとした実績が残せるよう取り組んで参ります。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成28年3月期				平成29年3月期			
	1Q	2Q	3Q	累計	1Q	2Q	3Q	累計
売上高	2,559	2,849	2,517	7,925	2,377	2,489	2,607	7,474
売上総利益	579	593	541	1,715	539	568	612	1,721
(同利益率)	22.7%	20.8%	21.5%	21.6%	22.7%	22.8%	23.5%	23.0%
営業利益	162	104	81	347	▲28	174	157	303
経常利益	176	99	87	363	▲21	154	153	286
税引前利益	167	78	116	362	▲27	171	150	294
当期純利益	112	51	77	242	1	115	101	218

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成28年3月期・3Q		平成29年3月期・3Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	926	11.7%	909	12.2%	▲16	▲1.8%
	輸出	2,499	31.5%	1,864	24.9%	▲635	▲25.4%
	計	3,426	43.2%	2,774	37.1%	▲652	▲19.0%
化成品関係	国内	1,768	22.3%	1,833	24.5%	64	3.6%
	輸出	619	7.9%	380	5.1%	▲239	▲38.6%
	計	2,388	30.2%	2,213	29.6%	▲174	▲7.3%
医薬品関係	国内	1,538	19.4%	1,517	20.3%	▲20	▲1.4%
	輸出	572	7.2%	968	13.0%	396	69.2%
	計	2,110	26.6%	2,486	33.3%	375	17.8%
合計	国内	4,233	53.4%	4,260	57.0%	27	0.6%
	輸出	3,691	46.6%	3,213	43.0%	▲478	▲13.0%
	計	7,925	100.0%	7,474	100.0%	▲451	▲5.7%

4. 損益計算書[要約版](累計)

(単位:百万円)	平成28年 3月期・3Q	平成29年 3月期・3Q	前期比 増減額
売上高	7,925	7,474	▲ 451
売上原価	6,210	5,753	▲ 457
売上総利益	1,715	1,721	6
販管費	1,367	1,417	49
営業利益	347	303	▲ 43
営業外収益	66	54	▲ 11
営業外費用	49	72	22
経常利益	363	286	▲ 77
特別利益	29	29	▲ 0
特別損失	30	21	▲ 9
税引前利益	362	294	▲ 67
法人税等	120	76	▲ 43
当期純利益	242	218	▲ 24

5. 貸借対照表[要約版]

				(単位:百万円)			
	平成28年 3月期末	平成29年 3月期・3Q末	前期末比 増減額		平成28年 3月期末	平成29年 3月期・3Q末	前期末比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,443	9,042	598	支払債務	1,478	1,525	46
現金及び預金	1,494	1,725	230	借入金	2,647	3,766	1,119
売上債権	2,929	2,898	▲ 30	その他	3,163	3,285	122
たな卸資産	3,811	4,253	441				
その他	209	166	▲ 43	負債合計	7,288	8,576	1,288
固定資産	9,402	10,342	939				
有形固定資産	7,183	7,961	777	(純資産の部)			
無形固定資産	87	113	26	株主資本	9,886	9,973	87
投資その他の資産	2,131	2,267	136	評価・換算差額等	671	834	163
				純資産合計	10,557	10,808	250
資産合計	17,846	19,385	1,538	負債及び 純資産合計	17,846	19,385	1,538

6. その他(累計)

(単位:百万円)	平成28年 3月期・3Q	平成29年 3月期・3Q	前期比 増減額
設備投資額	388	1,277	888
減価償却額	379	467	87
研究開発費	335	374	38

以上